
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

N. per Servizio: 17  
 
OGGETTO: MANUTENZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.           

Data 

12/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E 

TERRITORIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 
URBANISTICA E TERRITORIO 

F.to: TRICARICO Marco 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA 
URBANISTICA E TERRITORIO 

Premesso che con provvedimento sindacale n. 4 del 13.06.2022 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 53 del 18 dicembre 2023 con cui si 

approvava il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale numero 101 del 21 dicembre 2023 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024; 

ALTRE PREMESSE 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 del medesimo articolo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.; 

Dato atto che l’oggetto del contratto è la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza per 

l’anno 2024 come meglio descritto nell’offerta di seguito richiamata; 

Dato atto altresì che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 

Stabilito che la prestazione sopra descritta dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità 

all’offerta, alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla normativa 

tecnica specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del buon padre di 

famiglia; 

Accertato che la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 

D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che la stazione appaltante può procedere direttamente ed autonomamente 

all’affidamento ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che per affidamenti di importo inferiore a cinquemila euro è consentito derogare al 

principio di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto altresì che per affidamenti di importo inferiore a cinquemila euro, fino 30 settembre 

2024, è ammessa la deroga all’obbligo di procedere agli acquisti mediante l’utilizzo di piattaforma 

elettronica certificata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto che la di spesa di cui alla presente Determinazione, con riferimento alle linee guida 

ITACA per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione, sia 

qualificabile come spesa di gestione e non rientri nella definizione di investimento pubblico e non si 

ritiene, pertanto, obbligatoria l’acquisizione del CUP; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è B0C9BB0413; 

Vista l’offerta per la prestazione sopra descritto pervenuta in data 21/02/2024 con protocollo 

numero 813 dalla ditta BT ONE SOLUTION SRLS, P.IVA 11975380012, CON SEDE IN VIA 

CESARE PAVESE 6 IVREA TO 10015 per un importo netto di euro 3.440,00 oltre oneri di legge; 

Stabilito di selezionare quale contraente per l’esecuzione della prestazione di cui alla presente 

determinazione l’impresa BT ONE SOLUTION SRLS, P.IVA 11975380012, CON SEDE IN VIA 

CESARE PAVESE 6 IVREA TO 10015 la cui offerta è ritenuta tecnicamente conforme alle 

esigenze dell’amministrazione ed economicamente congrua; 

Stabilito altresì di pattuire l’importo contrattuale in euro 3.440,00 esclusi oneri fiscali per 

complessivi euro 4.196,80 come da offerta economica sopra richiamata; 

Rilevato che non sono presenti annotazioni sul casellario ANAC relative al contraente 

selezionato; 

Accertato che il contraente selezionato risulta in regola con i versamenti contributivi come da 

documento unico di regolarità contributiva in data 07/02/2024 ; 

Considerato che il contraente selezionato è tenuto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

Dato atto che il soggetto aggiudicatario non opererà in ambienti comunali pertanto è omessa la 

comunicazione dei rischi specifici esistenti ai sensi dell’articolo 26 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

81/2008; 

Dato atto altresì che il servizio in oggetto, avendo durata prevista inferiore ai cinque uomini 

giorno, non rientra nei casi di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, pertanto non è 

stato redatto il documento di valutazione dei rischi di cui al comma 3 del già citato articolo 26 del 

D.Lgs. 81/2008; 

Rilevato che è stata verificata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto-

Legge 1 luglio 2009, n. 78 ed è stato valutato l’impatto della spesa sui vincoli di finanza pubblica; 

Visto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− L’offerta tecnico economica in data 21/02/2024 con protocollo numero 813 presentata dalla 

ditta BT ONE SOLUTION SRLS, P.IVA 11975380012, CON SEDE IN VIA CESARE 

PAVESE 6 IVREA TO 10015; 

− Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

− Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato: 

1) Di affidare direttamente il contratto per l’esecuzione della prestazione indicata in premessa 

alla ditta BT ONE SOLUTION SRLS, P.IVA 11975380012, CON SEDE IN VIA CESARE 

PAVESE 6 IVREA TO 10015; 

2) Di stabilire l’importo contrattuale in 3.440,00 esclusi oneri fiscali per complessivi euro 

4.196,80 sulla base dell’offerta economica; 

3) Di impegnare le seguenti somme sul Bilancio di Previsione approvato con la Deliberazione 

richiamata in premessa: 

INTERVENTO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 

01051 1164 1 
MANUTENZ. ORDINARIA IMMOBILI 
E PATRIMONIO COM.LE -ACQUISTI 

4.196,80 2024 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 

competenze ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs n. 267/00; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO 
MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO 

F.to  TRICARICO Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
[ ] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[X] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa con separato atto.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

BT ONE SOLUTION 
SRLS 

C 2024 64 / 1 01051 460 1164 1 4.196,80 

 

CIG B0C9BB0413 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 


